
Municipio Roma XII
Direzione Socio Educativa
SEGRETERIA DELLA DIREZIONE

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO CQ/1730/2023 del 08/11/2023

NUMERO PROTOCOLLO CQ/121237/2023 del 08/11/2023

OGGETTO: Convalida dei risultati delle elezioni e nomina degli organi della Consulta Municipale ed elezioni e
nomina del Presidente e del Vice Presidente per i diritti delle persone con Disabilità del Municipio XII (Consulta
Municipale CMD 12), ai sensi dell'art. 4 co. 5 del Regolamento approvato con Delibera del Consiglio di Giunta
Municipale n. 31 del 2 agosto 2022.

IL DIRETTORE

CLAUDIA DE PAOLIS

Responsabile del procedimento: Claudia De Paolis

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

CLAUDIA DE PAOLIS

rif:202300082932 Repertorio: CQ/1730/2023 del 08/11/2023 Pagina 1 di 5



PREMESSO CHE

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’articolo 8, dispone che i Comuni promuovano organismi di partecipazione
popolare all'amministrazione locale e che nello statuto siano previste forme di consultazione della popolazione;

la Legge Regionale Lazio 10 agosto 2016, n. 11, all’articolo 41, stabilisce che la Regione e gli enti locali assicurano
l’attuazione del sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali garantendo la consultazione dei cittadini e degli
utenti, sia come singoli sia nelle formazioni sociali ove svolgono la propria personalità;

lo Statuto di Roma Capitale, al comma 11 dell’articolo 2, stabilisce che l’Amministrazione “conformando le sue politiche
alla Convenzione ONU sui diritti delle persone con disabilità, tutela il rispetto per la differenza e l’accettazione come
parte della diversità umana e dell’umanità stessa. Roma Capitale tutela i diritti delle persone con disabilità
promuovendo, in particolare, il rispetto della loro dignità, l’autonomia individuale, compresa la libertà di compiere le
proprie scelte, l’indipendenza, la non discriminazione, la piena ed effettiva partecipazione e inclusione nella società”.
Tutela, altresì, il loro diritto alla parità di opportunità, alla accessibilità e alla mobilità e favorisce il rispetto dello
sviluppo delle capacità dei minori con disabilità preservando la loro identità.”;

che le “Linee programmatiche 2016-2021 per il Governo di Roma Capitale”, approvate con deliberazione dell'Assemblea
Capitolina n. 9 del 3 agosto 2016, individuano, tra le azioni da realizzare in tema di disabilità, la promozione di un
approccio trasversale alla materia e di un concetto accessibilità non soltanto strutturale ma anche culturale nonché la
promozione, anche attraverso la riforma delle Consulte, della possibilità per tutte le persone di sentirsi parte attiva in
una città che le accoglie proprio grazie all’ascolto delle loro esigenze;

che con Deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 76 del 11 giugno 2020, sono stati approvati il Regolamento della
Consulta Cittadina Permanente per i diritti delle persone con Disabilità (Consulta Cittadina DI) e le Linee Guida per la
predisposizione dei Regolamenti delle Consulte Municipali Permanenti per i diritti delle persone con Disabilità (Consulte
Municipali DI);

con la deliberazione del Consiglio del Municipio n. 31/2022 del 02.08.2022 è stato approvato il Regolamento della
Consulta Municipale Permanente per i diritti delle persone con Disabilità e delle loro famiglie del Municipio XII (Consulta
MD12) abrogando contestualmente la Deliberazione n. 12 del 11 marzo 2020 che regola la precedente Consulta:

con la medesima deliberazione, si dava incarico al Direttore della Direzione Socio Educativa di adottare le iniziative
necessarie ad assicurare la costituzione degli organi della nuova Consulta;

il Regolamento della Consulta Municipale CMD12, tra l’altro:

all’articolo 4 individua gli Organi della Consulta nell’Assemblea, nel Presidente e nella Commissione Esecutiva;

all’articolo 6 definisce la composizione e le modalità di costituzione dell’Assemblea;

all’articolo 3 definisce i rapporti dell’Amministrazione con la Consulta;

all’articolo 12 stabilisce le norme da attuare in sede di prima applicazione della nuova disciplina;

con Determinazione Dirigenziale CQ/364 del 1 marzo 2023 si è provveduto ad aprire i termini di iscrizione all’Assemblea
della Consulta MD12 e ad approvare, secondo le disposizioni contenute negli articoli 3, 4, 6 e 12 del Regolamento, lo
schema di avviso pubblico e la relativa modulistica, anche pubblicati sul sito di Roma Capitale nella sezione
Attualità_Bandi, avvisi e concorsi, raggiungibile anche dalla Home page del Municipio XII “Ultimi bandi, avvisi e concorsi”,
nonché dalla sezione Partecipa_Iniziative_Consulte_Consulte dei Municipi della pagina principale del portale;

con Determinazione Dirigenziale CQ/1167 del 26 luglio 2023, in seguito all’esame delle domande e verificata la regolarità
delle richieste di iscrizione, è stato accertato il numero dei membri e sono stati definiti gli elenchi dei componenti
dell’Assemblea della Consulta, suddivisi in Singoli cittadini con disabilità o loro rappresentanti (ex art. 6 co. 1 lett. a),
Rappresentanti degli Enti (ex art. 6 co.1 lettera b), e altri soggetti senza diritto di voto, (ex art.6 co.1 lettera c),
pubblicata sul portale istituzionale di Roma Capitale.

CONSIDERATO CHE

in data 23 ottobre 2023, presso la Sala Consiliare “Caduti del Forte Bravetta” del Municipio Roma XII di via Fabiola 14, alla presenza del Presidente

del Municipio XII Elio Tomassetti, del Presidente di Commissione Consiliare Alessandro Alongi, dell’Assessore alle Politiche Sociali Fabio Bomarsi,

rif:202300082932 Repertorio: CQ/1730/2023 del 08/11/2023 Pagina 2 di 5



del Direttore della Direzione Socio Educativa dott. ssa Claudia De Paolis e del dott. Federico Frasca, si è riunita in prima convocazione l’Assemblea

ordinaria della Consulta e dopo la raccolta delle candidature si sono tenute le elezioni per la costituzione della Consulta e per la scelta del

Presidente e del Vice presidente della stessa;

constatata la regolarità della convocazione dell'Assemblea, presenti n. 18 componenti dell'Assemblea su un totale di 17 aventi diritto al voto come

risultanti dalla D.D. rep 1167/2023;

le modalità e le risultanze delle operazioni di voto, avvenute in conformità all’art. 4 del Regolamento, sono riportate nel verbale prot. CQ 116678 del

25/10/2023;

le candidature riscontrate sono n. 7, di cui n. 2 ex art. 7 co. 2 a del Regolamento ("rappresentanti di associazioni") e n. 5 ex art. 7 co.2 lett. b

("singoli cittadini"), acquisite agli atti le autodichiarazioni attestanti l'assenza di cause di incompatibilità nel ruolo di Presidente e Vice Presidente, le

votazioni ed il successivo spoglio sono state regolarmente svolte, l’istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestarne la

legittimità, la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

visto il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445;

visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

vista la Legge Regionale Lazio 10 agosto 2016, n. 11 visto dello Statuto di Roma Capitale approvato con Deliberazione
dell'Assemblea Capitolina n. 8 del 7marzo 2013;

visto il Regolamento del Decentramento Amministrativo, approvato con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10
dell’ 8 febbraio 1999;

visto il Regolamento della Consulta Municipale DI del Municipio Roma XII, approvato con deliberazione del Consiglio del
Municipio n. 12 del 11marzo 2021, e in particolare gli Artt. 6 e 7;

visto il Regolamento del sistema dei controlli interni approvato dal Commissario Straordinario con i poteri dall'Assemblea
Capitolina con Deliberazione n. 37 del 06maggio 2016;

viste la Direttive del Segretario Generale protocollo RC/16149 del 26.05.2017 RC/19114 del 26.05.2017 in materia di
obbligo di astensione in caso di conflitto di interessi;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa:

1.di dare atto che le premesse narrative costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2.di convalidare, il risultato delle elezioni e nomina degli organi della Consulta Municipale ed elezioni e nomina del
Presidente e del Vice Presidente per i diritti delle persone con Disabilità del Municipio XII (Consulta Municipale MD 12), ai
sensi dell'art. 4 co. 5 del Regolamento approvato con Delibera del Consiglio di Giunta Municipale n. 31 del 2 agosto 2022.

La Consulta risulta composta da:

1. Vedere Oltre
2. A.GE.C.E.M.
3. Sig. ra Francesca De Mieri
4. Sig. ra Gabriella Schina
5. Sig. ra Iva Gori

rilultano eletti rispettivamente quale Presidente la Sig.ra Gabriella Schina e quale Vice Presidente la Sig. ra Francesca De
Mieri.

rif:202300082932 Repertorio: CQ/1730/2023 del 08/11/2023 Pagina 3 di 5



3.di nominare la sottoscritta Dirigente della Direzione Socio Educativa, quale Responsabile del Procedimento, ai sensi e
per gli effetti dell'articolo 6 della L. 241/1990

4. di attestare che è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, in attuazione
dell’articolo 6-bis della L. 241/1990 e dell'articolo 6 comma 2 e dell'articolo 7 del D.P.R. 62/2013 nonché del Codice di
Comportamento di Roma Capitale;

5. di dare atto che i dati personali raccolti per la procedura in oggetto sono stati trattati in conformità alle disposizioni
del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la
direttiva 95/46/CE, alle disposizioni del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e successive modifiche ed integrazioni
e alle disposizioni del Garante per la Protezione dei Dati Personali;

6. di dare atto che la presente determinazione non comporta accertamento di entrate o impegno di spesa ed è, pertanto,
priva di rilevanza contabile;

7. di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente atto in ordine alla legittimità, alla regolarità e alla correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento.

8. di pubblicare il presente provvedimento sul sito web di Roma Capitale, e di trasmettere il medesimo all'Ufficio
dell'Assemblea Capitolina- Ufficio per i Rapporti con la Consulta Cittadina DI.

IL DIRETTORE

CLAUDIA DE PAOLIS

rif:202300082932 Repertorio: CQ/1730/2023 del 08/11/2023 Pagina 4 di 5



Elenco allegati

DESCRIZIONE

CQ_2023_120984.pdf

verbale elezioni CMD12.pdf

CQ_2023_120993.pdf

rif:202300082932 Repertorio: CQ/1730/2023 del 08/11/2023 Pagina 5 di 5


